
Determina n° 11/2023 

Oggetto: Affidamento del servizio di rinnovo della certificazione del sistema di gestione secondo 
la norma UNI EN ISO 9001:2015 e nuova certificazione del sistema di gestione secondo la norma 
UNI ISO 45001:2018 - Determina di aggiudicazione. 
 

L’Amministratore Unico 

Preso atto che: 

• in data 20/03/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma START la Richiesta Di Offerta n. 
5549/2023 alla quale, a seguito di indagine di mercato, sono state invitate le principali Società 
di certificazione operanti in Italia: 

o BUREAU VERITAS ITALIA SPA 

o IMQ SPA 

o SGS ITALIA SPA 

o TUV ITALIA SRL 

• L’oggetto dell’appalto è dettagliato nella scheda tecnica prestazionale redatta dagli uffici e 
posta a base della procedura, che costituirà parte integrante del contratto; 

• L’importo a base di gara per il periodo di tre anni è stabilito in € 6.500,00 oltre Iva e che il 
contratto potrà essere eventualmente rinnovato per ulteriori tre anni; 

• L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del massimo ribasso in considerazione della 
standardizzazione dei servizi richiesti e affidato ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 
50/16 e smi come modificato dall’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal successivo 
art. 51 della legge n. 108 del 2021, e dell’art. 63 co. 2 lett. b) n. 2 del D.Lgs 50/16; 

• in data 3/04/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

• in seguito all’apertura delle tre offerte economiche pervenute, il RUP ha proposto 
l’aggiudicazione in favore della Società SGS ITALIA SRL che ha offerto il ribasso maggiore pari 
al 26,76923%, come da verbale redatto in data 5.04.2023;  

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte: 

 

• di aggiudicare il servizio di rinnovo della certificazione del sistema di gestione secondo la 
norma UNI EN ISO 9001:2015 e nuova certificazione del sistema di gestione secondo la 
norma UNI ISO 45001:2018 alla Società SGS ITALIA SPA con il ribasso del 26,76923% 
sull’importo di gara; 

• che l’importo complessivo dell’affidamento per TRE anni è stabilito in € 4.760,00 oltre Iva 
mentre l’importo riferito all’eventuale rinnovo per ulteriori di 3 ANNI è fissato in € 3.954,46 



oltre IVA; 

• di dare mandato agli uffici di effettuare la verifica dei requisiti prescritti e predisporre tutti 
gli atti necessarie per il completamento delle procedure amministrative. 

 
Arezzo lì: 12/04/2023 

 L’Amministratore Unico 
 Bernardo Mennini 


